
                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                               
D.D.S. n° 712/20                                                                                                
Anno 2020 Dipartimento Regionale per 
la Pianificazione Strategica 
Servizio 3 - Gestione degli Investimenti 

REPUBBLICA ITALIANA  
                                   

               REGIONE SICILIANA                                 
                                                                                                  

 
 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica 

               --------------------------------  
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 contenente le norme di riforma 

dell’organizzazione amministrativa della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 16 Dicembre 2008 n.19 contenente le norme per la riorganizzazione 

dei dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione; 
VISTO il D.Lgs n.33 del 14 marzo 2013; 
VISTA la L.R. n.21 del 12/08/2014, art.68; 
VISTA la legge regionale 12 maggio 2020 n. 10, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per  il triennio finanziario 2020-2022; 
VISTO il D.M. del 07/12/2016 con il quale è stato approvato, per la Regione Siciliana, il 

programma per la realizzazione delle strutture sanitarie extraospedaliere per il 

superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari e, contestualmente, è stata assegnata la 

somma di €.18.776.828,84, di cui €.17.212.550,27 per la realizzazione degli interventi 

ricompresi nel D.A. n.1733 del 18/09/2013 ed €.1.564.278,47 (piano di riparto somme 

residue) per la realizzazione di n.2 comunità terapeutiche assistite, di cui al D.A. n.645 

del 16/04/2015; 
VISTO il D.D.G. n.1937/17 del 06/10/2017, con il quale questo Dipartimento  - in applicazione 

del disposto di cui al Decreto Ministero della Salute  del 07/12/2016 di approvazione del 

programma e di assegnazione delle risorse sopra menzionato, ha approvato l’intervento 

relativo ai “Lavori di ristrutturazione di parte del P.O. di Naso da adibire a presidio di 

accoglienza ex O.P.G.” dell’importo complessivo di €.4.950.282,83, di cui 

€.4.702.768,69, quale quota 95% a carico dello Stato, nell’ambito della complessiva 

somma di €. 18.776.828,84, per la quale si è proceduto, con D.D.S. n.1816 del 

19/09/2017, all’accertamento in entrata sul cap.4722 del Bilancio della Regione (Codice 

SIOPE E.4.02.01.01.014)   in  virtù  del  credito  vantato  nei  confronti  dello  Stato,  ed 
 €.247.514,14, quale quota 5% a carico della Regione, dall’impegno complessivo di 

€.905.923,70 per gli esercizi finanziari 2017/2018, assunto con il D.D.G. n.1702 del 

06/09/2017, sul cap.812009 (Cod. SIOPE U.2.03.01.02.023) del Bilancio della Regione; 
 

 

 



 

 

 

 

 

VISTO il D.D.S. n.613/18 del 16/04/2018, vistato dalla Ragioneria Centrale Salute in data 

26/04/2018 al n.13, con il quale  è stato assunto impegno di spesa, sul capitolo 812010 

(Finanziamento di progetti relativi al Programma pluriennale di interventi in 

materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del 

Patrimonio sanitario pubblico) Codice SIOPE U.2.03.01.02.023, del Bilancio 

Regionale, in termini di competenza, della somma di €. 18.776.828,84, per l’esercizio 

finanziario 2018; 
CONSIDERATO che con nota prot. n.116512/19 del 18/10/2019 l’Azienda Sanitaria Provinciale  

di Messina, Ente appaltante dei lavori finanziati, ha inoltrato - sulla scorta dei Modelli 

“B” - apposita richiesta di erogazione della complessiva somma di €. 444.180,00 per il 

pagamento del 1° S.A.L. relativo all’intervento sopra menzionato; 
VISTO  D.D.S. n.456 del 09/06/2020 con il quale, nel rispetto dell’art.20 comma 2° del D.Lgs. 

n.118/2011, si è proceduto alla riscossione e versamento, in conto residui, della somma 

di €.444.180,00 - Capo 21 del Bilancio Regionale - esercizio finanziario 2020, capitolo 

di entrata 4722 (Assegnazioni dello Stato per interventi di edilizia sanitaria ed 

ospedaliera ex art. 20 L.67/88), quietanza n.17079 del 02/03/2020; 
RITENUTO pertanto, in virtù degli atti acquisiti, di provvedere alla liquidazione, in favore 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Messina, della complessiva somma di  

€.444.180,00 (in acconto della quota 95% a carico dello Stato), a valere sull’impegno 

assunto con il D.D.S. n.613/18 del 16/04/2018, sul capitolo 812010 (Finanziamento di 

progetti relativi al Programma pluriennale di interventi in materia di 

ristrutturazione edilizia e di ammodernamento tecnologico del Patrimonio 

sanitario pubblico) Codice SIOPE U.2.03.01.02.023, gestione residui, esercizio 

finanziario in corso, del Bilancio della Regione Siciliana. 
VISTO il D.L. n.118 del 23 gennaio 2011 nonché l’allegato piano dei conti integrato, dal quale 

si evince, con riferimento alla tipologia della spesa in argomento, il Codice SIOPE 

U.2.03.01.02.023. 
 

D E C R E T A 
 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, si procede relativamente ai  “Lavori di ristrutturazione 

di parte del P.O. di Naso da adibire a Presidio di accoglienza ex O.P.G.”, alla 

liquidazione della complessiva somma di €. 444.180,00 (in acconto della quota 95% a 

carico dello Stato), a valere sull’impegno  assunto con il D.D.S.  n.613/18 del 

16/04/2018 sul cap. 812010 (Finanziamento di progetti relativi al Programma 

pluriennale di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di 

ammodernamento tecnologico del Patrimonio sanitario pubblico) Codice SIOPE  

U.2.03.01.02.023, gestione residui, esercizio finanziario in corso, del Bilancio della 

Regione Siciliana - Rubrica Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica - 

mediante l’emissione di un mandato informatico di pari importo in favore dell’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Messina - per il pagamento del 1° S.A.L. relativo all’intervento 

in questione. 
 

 

 

 



 

 

 

 

 
ART. 2 Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione 

on line ed alla Ragioneria Centrale Salute per il visto di competenza. 
 

Palermo lì 05/08/2020         
 

                                                                 IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO  
                                                                            (Arch.  Salvatore Testa) 
 

 
Il Funzionario Direttivo 
(Rag. Rosalba Madonia) 
 

 

 

 

 

 

D.D.S. liquidaz. €. 444.180,00  -  OPG  P.O. Naso  ME 


		2020-08-05T12:50:18+0200
	SALVATORE TESTA




